
 

 

 

 

 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE  
 

 
DETERMINAZIONE N. 11 DEL 09 MARZO 2020 

 

Oggetto: Recupero crediti – Impegno di spesa e affidamento incarico Legale Affidamento 

diretto art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs 50/2016. SMART CIG Z9D2C681DB. - 

 

RICHIAMATA la delibera n. 44 del 28 ottobre 2019 con la quale il Consiglio Direttivo 
dell’Ente ha approvato il Budget 2020; 

RICHIAMATA la determina n. 67 del 20/12/2019 di adozione del Budget economico e degli 
investimenti per l’esercizio 2020; 

PREMESSO che l’Automobile Club di Lecce è al momento titolare di posizioni creditorie nei 
confronti di fornitori e affiliati delegati/autoscuole Ready2Go; 

CONSIDERATO che l’Ente ha invitato il/i debitori a provvedere al pagamento con specifici 
atti di invito, che sono rimasti senza esito; 

VISTA la Delibera presidenziale n. 4 del 9 marzo 2020, quivi integralmente richiamata, con la 
quale:  

− è stato conferito incarico di patrocinio legale all’Avv. Mariagrazia Anselmi (C.F. 
NSLMGR68M50D862K) con studio professionale in Galatina alla via Turati n.55/bis, 
per il recupero dei crediti vantati dall’Amministrazione, attivando le relative 
procedure esecutive e tutte le ulteriori procedure necessarie a tutela degli interessi 
dell’Ente; 

− si definisce che le spese delle procedure esecutive dovranno essere poste a carico 
del/dei debitori e che, solo nel caso in cui la procedura di recupero del credito non 
raggiunga buon fine, resteranno definitivamente a carico dell’Ente le spese vive 
sostenute per le azioni intraprese nonché gli onorari legali secondo i minimi tariffari 
di legge previsti per l’attività espletata con previsione, in ogni caso, 
dell’anticipazione da parte dell’Ente, in favore del professionista, di dette spese vive 
all’avvio delle attività di volta in volta necessarie per il recupero del credito;  

− si incarica il Direttore di procedere all’assunzione, cautelativamente e 
presuntivamente, di formale impegno di spesa massimo di € 4.800,00; 

PRECISATO che l’Ente non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità adeguate per l’espletamento delle suddette attività per cui si rende 
necessario l’affidamento di un incarico legale ad un professionista; 



 

VISTO il preventivo pervenuto tramite e-mail in data 24 febbraio 2020, agli atti prot. n. 
ACLE/0000453/2020, relativo alle tariffe per incarico professionale; 

VISTO l’incarico di collaborazione della dott.ssa Teresa E. Sambati, con il Direttore 
Compartimentale Area Centro Sud e Direttore ad Interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, 
giusto provvedimento del Segretario Generale prot. aoodir022/0000062/20 del 
08/01/2020; 

VISTA la delega conferita alla dott.ssa Teresa E. Sambati, dal Direttore Compartimentale 
Area Centro Sud e Direttore ad interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, con 
provvedimento del 09/01/2020 prot. aoodir005/0000019/20; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 

dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 

stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 

all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTI i vigenti Regolamenti di organizzazione, amministrazione e contabilità dell’Automobile 
Club Lecce, il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, l’art. 36 comma 2 lett a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per gli appalti 

di cui l’art. 36, comma 2. lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 del Codice si possa procedere 

“mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici…”; 

VISTA l’iscrizione all’elenco dei Fornitori dell’AC Lecce dell’Avv.to Mariagrazia Anselmi, nata 
a Galatina il 10.08.1968, con studio in Galatina alla via Turati n.55/bis, regolarmente iscritto 
all’Albo degli Avvocati del Foro di Lecce dal 16.01.2002; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO lo STATUTO dell’ACI; 

PRECISATO che il contratto per il conferimento dell’incarico verrà stipulato, nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici mediante scrittura privata;  

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 

presente procedura di acquisto è Z9D2C681DB; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



 

DI PRENDERE ATTO del preventivo di spesa presentato dall’Avv. Mariagrazia Anselmi agli 
atti prot. ACLE/00000453/2020; 

DI APPROVARE il disciplinare d’incarico così come allegato; 

DI AUTORIZZARE la spesa presumibile di € 4.800,00 oltre IVA se dovuta e cap. 4%, per il 
servizio di recupero dei crediti vantati dall’Ente dai fornitori e affiliati delegati/autoscuole 
Ready2Go;  

DI IMPUTARE la spesa presumibile di € 4.800,00 oltre IVA se dovuta e cap. 4%, sul budget 
pluriennale 2020/2022 in base alla esigibilità dell’obbligazione, sul CP.01.02.0005 
“Consulenze legali e notarili”; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 

che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi;  

DI DISPORRE che la liquidazione delle relative prestazioni professionali avverrà solo a 
conclusione delle prestazioni medesime ed al ricevimento di una nota descrittiva 
dell’attività svolta, corredata da tutta la documentazione di causa completa in ogni sua 
parte, previa verifica attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 
assistenziali; 

DI DISPORRE il pagamento, previa presentazione della fattura elettronica entro 30 giorni 
dalla data della fattura stessa;  

DI DARE ATTO che alla procedura di spesa è stato assegnato lo smart CIG Z9D2C681DB; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 
del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

F.to IL FUNZIONARIO 

Dott.ssa Teresa E. Sambati 

  


